peut remarquer l'équilibre et l'objectivité de la doctrine de ce chapitre. Voir Table des thèmes : « Pauvreté ».

35 | paverunt. Etenim sancti pauperes *potestatem habent*
claudere celum^o cunctis qui sibi constiterunt contrarii
 et deiciebant eos a domibus suis nec dabant eis unde
 pascerentur, atque percipient principatum a Protectore
 168 ut possint aperire portas polorum ipsis | qui sibi suam
 sustentacionem optulerunt oportune, ut honorificent in
 altis in eternum qui ipsos indigentes amicos Omnipotentis
 in hiis imis amaverunt.

Porro imperfecti pauperes qui non voluntate sed quasi
 5 coaccione | in exteriori inopia et vestium vilitate vivunt,
 licet non habeant pecunias, predia et possessiones que
 relinquunt pro sua reparacione ad requiescendum in regno,
 tamen non currant in cupiditatem nec estuent aliquo
 in istis terrenis que transeunt, (91) nisi dumtaxat ut teneant
 10 tranquillitatem; sed offerant semetipsos | *hostiam sanctam*
Deo placentem^p in odorem suavitatis^a; et sine dubio demum
 inter perfectos pauperes deputabuntur, quoniam non
 respicit Deus quantas divicias et possessiones quis deserat,
 sed quanto affectu terrena contempnendo celestibus
 15 desideriiis inardescit, ut *innocens manibus et mundo corde*
ascendat in | montem Domini^r et simplex sine superbia,
 fidelis sine ficcione, pacificus properans polo superne
 capiatur contemplacioni.

Postremo possessor plurimorum si arbitretur se licite
 posse uti habundancia quam accepit et divicias suas
 defendere a [destructoribus] dum ei demorari non denega-
 20 tur in hoc piaculoso progressu, videat vigilanter ne ipsis
 inhereat amore inordinato aut *sapiat eas plus quam*
oportet sapere^a, ne delibutus deliciis diviciisque debacatus

o. Apoc. 11,6 p. Rom. 12, 1 q. Éphés. 5, 2; Phil. 4, 18
 r. Ps. 23, 3-4 s. Cf. Rom. 12, 3

1. Allusion aux aventures personnelles de Rolle.

2. A une citation du Ps. 23 se mêlent des allusions aux béatitudes.

gères, les ont secourus et nourris. Car les saints pauvres
 « ont le pouvoir de fermer le ciel » à tous ceux qui se sont
 dressés contre eux et les ont rejetés de leurs demeures sans
 leur donner de quoi vivre¹; tandis que, promus princes par
 le Protecteur, ils pourront ouvrir les portes des cieus à ceux
 qui leur auront porté secours. Ainsi pour l'éternité les
 riches rendront honneur, dans les hauteurs, précisément
 à ces indigents, amis du Tout-puissant, qu'en ce bas-monde
 ils ont aimés.

Venons-en aux pauvres imparfaits, c'est-à-dire à ceux
 qui, non de plein gré mais comme par contrainte, vivent
 dans l'indigence et les haillons. Ils n'ont ni fortune, ni
 propriétés, ni domaines à abandonner pour acquérir en
 retour le repos dans le Royaume. Ils ne poursuivent pas
 passionnément cependant, ni avec effervescence pour ainsi
 dire, ces biens terrestres qui passent, si ce n'est en vue de
 pourvoir strictement à leur sécurité. Ils s'offrent au
 contraire comme « une hostie sainte, agréable à Dieu » par
 la douceur de son parfum^a. Sans aucun doute, ils seront
 mis en fin de compte au nombre des pauvres parfaits, parce
 que Dieu ne regarde pas à la grandeur des richesses et des
 possessions que l'on abandonne, mais à la grandeur de
 l'amour qui méprise les biens terrestres et s'enflamme de
 désirs célestes. Ainsi le pauvre, « les mains innocentes et
 le cœur pur, gravit la montagne du Seigneur ». Simple,
 sans superbe, fidèle sans feinte, artisan de paix, il se hâte
 vers les hauteurs, mûr pour la divine contemplation².

Voici enfin le possesseur de grands biens. S'il pense
 pouvoir user licitement de l'abondance qui est son partage
 et protéger sa richesse de la destruction, tant qu'il lui est
 permis de s'attarder sur les dangereux sentiers de cette vie,
 qu'il veille vraiment à ne pas y coller son cœur par un
 amour désordonné, à n'en pas « jouir plus qu'il ne
 convient », de peur que, inondé de délices et enivré de ses

Rolle en vient à l'essentiel du message évangélique : l'entrée dans
 le Royaume, et sa condition, la pauvreté.

per temporalis prosperitatis dulcedinem adversitatem
 senciatur amaritudinis eterne. Proinde penset hec que
 panguntur, et potius preparet se ad paciendum pressuras
 25 | in presenti, non desiderans delectacionem diviciarum
 nec voluptabrum voluptatis sibi vendicans; sed sobrius
 sistat a severitate, continuam continenciam complectens,
 ut clarus in consciencia per charitatem et suavis, amota
 omni morsione, securus ab hac sollicitudine secedat et
 30 per sinceram vitam suscipiatur in sublime, | tanto magis
 splendore perenni repletus et gaudio indeficiente debriatus
 quanto hic transeuntia que possidet minus amavit.
 Verum cum sine bona voluntate nemo salvabitur, cum
 qua nec aliquis dampnabitur, constat quod ideo iniqui
 sunt et ab hereditate olimpi excluduntur quia bene velle
 35 evacuaverunt ex habundancia impietatis, amittentes
 illud amabile quod erat insitum eis in abolicione peccati
 originalis.

Deinde et cum alia gratuita dona deseruerunt, deducti
 169 sunt in | desideriis diabolicis et [abierunt] absque fortitudine
 ante faciem Subsequentis¹, dum declinantes a dilectione
 dulcissime (91^v) Deitatis dimisit eos Christus capi in
 concupiscenciam excommunicatam et demergi in dulce-
 5 dinem deceptivam quam deserere | non dedignantur
 propter carenciam [caritatis] quam comprehendere con-
 tempserunt. Denique Deus est finis bone voluntatis
 et charitas est complementum cursus comprobabilis,
 que nunquam est sine bona voluntate, nec bona voluntas
 nisi in charitate, quam nullus perversorum habet proinde
 10 nec Deum | habebit, quorum finis est interitus² inter-
 minabilis et profunda putredo.

t. Lam. 1, 6 u. Phil. 3, 19

1. Ces affirmations sur la liberté humaine et son rôle essentiel dans le salut individuel peuvent éclairer certains passages moins explicites sur la prédestination.

richesses, la douceur de ce bonheur d'un temps ne l'amène à goûter l'amère saveur du malheur éternel. Qu'il pèse donc bien ce qui est écrit et qu'il se prépare plutôt à passer présentement par le pressoir, sans désirer une vie de plaisirs dans les richesses, ni revendiquer comme son bien le bouge de la débauche. Qu'il tienne bon, au contraire, dans la sobriété, éloigné de toute violence ; qu'il embrasse une continuelle continence. L'âme purifiée par la charité et la douceur, qu'il rejette toute âpreté ! Il se dégagera sans trouble des soins d'ici-bas, et, pour la sincérité de sa vie, sera accueilli dans le ciel : il y sera d'autant plus inondé d'une splendeur sans déclin, d'autant plus enivré d'une joie inamissible, qu'il aura donné moins d'amour aux biens passagers qu'il possède ici-bas. Mais sans volonté bonne, personne ne sera sauvé ; avec elle, nul ne sera damné¹. C'est un fait : les transfuges qui ne sont pas admis à l'héritage céleste, ce sont ceux-là précisément dont la volonté bonne a été noyée dans le débordement de l'impiété. Ils ont rejeté cette greffe d'amour entée sur eux quand fut effacé le péché d'origine.

Ensuite, ayant aussi abandonné les autres dons reçus gratuitement, ils sont tombés dans des désirs inspirés du diable. « Ils s'en sont allés sans défense devant la face du Persécuteur². » Et tandis qu'ils se détournaient de la dilection de la très douce Dêité, le Christ permit qu'ils devinssent captifs d'une concupiscence condamnable et fussent la proie d'une douceur trompeuse. S'ils consentent à cet abandon, c'est que la charité qu'ils ont rejetée avec mépris leur fait défaut. Bref la fin de la volonté bonne, c'est Dieu. Et la charité vient couronner une course émérite. Elle n'existe pas sans volonté bonne. De même, pas de volonté bonne si ce n'est en elle. Pas un pervers ne la possède, et par conséquent ne possèdera Dieu. « La fin » de ces gens-là, c'est « la mort³ » éternelle, la pourriture jusqu'à la moelle.

Igitur, sicut electorum sollicitudo sistit ut in amorem Auctoris se immutabiliter et immobiliter infigant radicemque cordis in clarissima charitate construant et plantent perseveranter, per quam sciunt se sublevari ut finis illorum desideratum amplexetur quod intencione integra optaverunt, et fruuntur felicitate futura ad quam fervide festinant; ita et impii erroribus obnubilati finem desiderii sui terrenam molliciem et carnalem delectacionem ponunt et in hiis incessanter inhiant optinendis. Quamobrem conglobati in carcere contagiorum usque in captivorum chaos contunduntur quando capti sunt ab hiis que concupierunt; quia nunquam quis consummabitur ad coronam sine charitate, quemadmodum Psalmista descripsit dicens : *Omnis consummacionis vidi finem, latum mandatum tuum nimis*. Charitas quippe est latum mandatum in quo sancti currunt ut pertingant ad bravium et beatificentur; que est finis omnis consummacionis in qua solummodo chari et constantes christiani consummantur, et post consummatum cursum cum consorcio canencium coronantur. Unde ait Apostolus : *Bealus vir qui suffert temptacionem quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vite*. (92) Sufferant igitur temptamenta tyrannorum, sed suggestionibus eorum nequaquam consentientes nec oblectamenta immundiciarum admittant, quatinus caute se in castitate conservantes, ad gaudium conscendant quod oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit quod preparavit Deus diligentibus se.

Nempe per divinam dileccionem gloriam gustamus eciam in carne commorantes, et partem patrie plerique perfectissimi possident in hoc presenti, dum eminentes pre aliis in altitudine mentis amorose per ardorem Auctoris